
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
27. ročník • číslo 5 • říjen 2021

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c z



Dvoukřídlá brána u fotbalového hřiště

Sázení lip u Nových Dvorů

Výsadba oskeruší u Vavřince

Hloubení děr pro výsadbu oskeruší  
u Vavřince

Vodovod ve Veselici

2

5

3

6

4



říjen 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 1 -

Vážení spoluobčané,

dostává se vám do rukou páté vydání informačního zpravodaje naší sloučené obce 
v letošním roce.

V minulém vydání jsem vás požádal o vyplnění dotazníku, který jste obdrželi. Anonymní 
dotazníkové šetření probíhalo v měsíci září. Všichni občané starší 18 let měli možnost se 
zapojit buď elektronicky, nebo vyplnit dotazník v papírové podobě. Celkem bylo rozdáno 
707 dotazníků, zúčastnilo se 124 občanů, což je 17,5 %. Děkuji všem, kteří se do šetření 
aktivně zapojili a poskytli nám cenné informace a náměty, které nám poslouží při zpracování 
Programu rozvoje obce Vavřinec, který bude zastupitelstvo obce projednávat a schvalovat 
na svém zasedání 1. 12. 2021. Obsahem tohoto strategického rozvojového dokumentu budou 
také investiční projekty, které bude obec usilovat zrealizovat v časovém horizontu 4 až 7 roků, 
včetně podnětů od vás občanů, které jsme získali díky vyplněným dotazníkům.

Také jsem se minule zmínil o plánu rekonstrukcí havarijních stavů krajských silnic III. třídy 
na katastrech naší obce. Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace 
kraje úspěšně vysoutěžila zhotovitele a podepsala smlouvy se společností Porr a. s., Dopravní 
a inženýrské stavby, Oblast Morava. Na silnici III/37440 z Vavřince směrem na Sloup v délce 
1 km bude provedeno lokální frézování stávajícího povrchu, vyrovnání stávajícího povrchu 
z ACL 16, spojovací postřik a nová obrusná vrstva z asfaltového betonu ACO 11.

V plánovaném termínu od 29. 10. 2021 do 5. 11. 2021 budou práce probíhat za částečné 
uzavírky silničního provozu, v dotčeném úseku bude provoz veden kyvadlově v jednom 
jízdním pruhu a bude řízen světelným signalizačním zařízením.

Stejným technologickým postupem a stejnou firmou bude provedena rekonstrukce krajské 
silnice III/37442 v úseku Veselice – Suchdol – Nové Dvory v délce 1,28 km. Plánované lokální 
frézování bude probíhat 29. 10. 2021 s částečným omezením provozu, pokládka povrchů bude 
probíhat ve dvou etapách při úplné uzavírce. První etapa v plánovaném termínu o víkendu 
30. 10. 2021 a 31. 10. 2021 s úplnou uzavírkou od křižovatky s místní komunikací v Suchdole 
po křižovatku se silnicí III/37440, autobusy se budou u Suchdolu otáčet a vracet zpět na Veselici 
a pokračovat po objízdné trase na Nové Dvory. Druhá etapa v plánovaném termínu o víkendu 
6. 11. 2021 a 7. 11. 2021 s úplnou uzavírkou od konce Veselice po křižovatku s místní 
komunikací v Suchdole. Při této uzavírce bude zastávka pro autobusy provizorně přesunuta 
ve Veselici na silnici III/37440 přibližně do lokality, jak jsou umístěny nádoby na tříděný 
odpad (plasty, papír, sklo, plechovky). Zastávky u Suchdolu budou také provizorně přesunuty 
před Suchdol na již opravenou část silnice, autobusy se budou opět u Suchdolu otáčet a vracet 
na silnici III/37440 a po ní budou dále pokračovat buď do Veselice, nebo na Nové Dvory. 
Po dobu trvání úplných uzavírek nebude průjezd úplně uzavřenými úseky silnice III/37442 
umožněn ani vozidlům Integrovaného záchranného systému.

Počítejte prosím s dopravními komplikacemi, včetně časového prodloužení cestování 
během probíhajících rekonstrukcí silnic. Věřím, že dopravní omezení všichni pochopí a budou 
jej s klidnou hlavou respektovat. Pokud vše klapne a vydrží hezké počasí, výsledkem bude 
kvalitní rekonstrukce havarijních stavů silnic v extravilánu naší obce a to určitě stojí za to snést 
uvedená dopravní omezení. Náklady na výše popsané rekonstrukce silnic budou v celkové 
výši 5 201 221,- Kč bez DPH a budou hrazeny z rozpočtu Jihomoravského kraje.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2021

 - 2 -

Závěrem zmíním hlavní provedené práce v naší obci za poslední dva měsíce. Ve Veselici 
bylo provedeno v krajské silnici prodloužení hlavního vodovodního řadu pro možnost zásobo-
vání pitnou vodou nových domů ve stavebních lokalitách po obou stranách silnice z Veselice 
na Nové Dvory, koncem listopadu bude rýha výkopu zapravena balenou. Dodavatelsky byly 
provedeny panem Jiřím Vybíhalem, Malby a nátěry Vavřinec nátěry zábradlí rybníku pod 
Vavřincem a požární nádrže, včetně sušáku na hadice ve Vavřinci, lavičky, odpadkový koš 
a infopanel ve Veselici v parčíku u KD. Dále panem Josefem Sloukou ml., klempířství Vavřinec 
doplnění svodů na zastávkách ve Vavřinci, oplechování pergoly před víceúčelovou budovou 
v Suchdole, oprava balkonu u MŠ Vavřinec. Ing. Markem Audym, Jedovnice byly provedeny 
obnovy informačních panelů ve Vavřinci a u zastávky v Suchdole.

Pod záštitou spolku Horizont Blansko, Mgr. Zdeňka Špíška proběhly další nové výsadby 
stromů v extravilánu obce financované Správou CHKO Moravský kras.

V sobotu 9. 10. 2021 vavřinečtí hasiči s fotbalisty vysázeli podél polní cesty směrem od Vav-
řince ke Sloupu 49 oskeruší. O týden později suchdolští hasiči provedli výsadbu 28 lip podél 
silnice od Nových Dvorů směrem k Těchovu a podél polní cesty směrem do lesa k Obůrce, 
jednalo se o obnovu původní aleje. Velkou pomocí při sázení oskeruší a lip bylo vykopání děr 
pro stromy, které zajistil zdarma technikou pan Michal Vybíhal, NDM autodoprava – zemní 
a výkopové práce Vavřinec, včetně v případě nutnosti doplnění zeminy v kamenitých lokalitách 
zajistil její dovezení. Všem za provedenou výsadbu stromů a Michalovi za vykopání děr děkuji.

V průběhu září pracovníci obce provedli spoustu sečení trávy v extravilánu obce podél 
polních cest ve Vavřinci, Veselici a Nových Dvorech, vrtů a studní u muničáku ve Veselici, 
ve Vavřinci, včetně vyřezání keřů u vodojemu ve Vavřinci a štěpkování větví na sběrném 
dvoře pro potřeby uvedených výsadeb stromů.

Závěrem vám přeji ještě co nejvíce hezkých dnů letošního vydařeného podzimu.
Petr Nečas, starosta obce

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Slovo starosty úvodem  … 1
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 1. 9.  … 3
Usnesení RO Vavřinec ze dne 23. 9.  … 3
Výsledky voleb do PS PČR konané ve 
dnech 8.–9. 10. 2021 … 4
Z činnosti sociální komise … 5
Vyhodnocení systému třídění odpadů … 6
Informace z Mateřské školy … 7
Zprávy ze základní školy … 8
Činnost SDH Vavřinec … 9
Fotopříloha … 10 -11

Z činnosti TJ Vavřinec … 12
Drakiáda ve Vavřinci … 13
Z činnosti svazu žen Veselice … 14
Historie muničních skladů u Veselice … 14
Nářečí používané v minulosti  
ve Veselici … 16
 - dialektologická mapa … 17
Inzerce … 18
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec … 18
Milostivé léto pro dlužníky … 19
Z-Box nově i u nás! … 20



říjen 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 3 -

USneSení zo VaVŘineC ze zaSedÁní dne 1. 9. 2021

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí zprávu z jednání Rady obce Vavřinec dne 
29. 6. 2021, 29. 7. 2021 a 24. 8. 2021 přednesenou místostarostou obce.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje darovací smlouvu se Sdružením místních 
samospráv, z. s. na částku 80.000 Kč, kdy Sdružení místních samospráv, z. s. rozdělí 
tuto částku mezi tornádem zasažené obce Hrušky (IČ 00283185), Moravská Nová Ves 
(IČ 00283363), Lužice (IČ 44164343) a Mikulčice (IČ 00285102) – vždy po 20.000 Kč/
obec a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí rozpočtové opatření č. 5/2021 schválené 
radou obce 29. 6. 2021, kterým se navyšují příjmy o 13 tis. Kč a zvyšují výdaje o 123,2 tis. 
Kč, se zapojením části zůstatku z roku 2020 ve výši 110,2 tis. Kč a rozpočtové opatření 
č. 6/2021 schválené radou obce 29. 7. 2021, kterým se navyšují příjmy o 377 tis. Kč 
a zvyšují výdaje o 377 tis. Kč.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2021 se zvýšením 
příjmů o 268,7 tis. Kč a snížením výdajů o 136,6 tis. Kč. Rozdíl ve výši 405,3 tis. Kč 
bude ponechán na běžném účtu.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec vyslovuje souhlas se vznikem pracovněprávního vztahu 
od 1. 9. 2021, a to s uzavřením dohody o pracovní činnosti na funkci knihovnice v Such-
dole s neuvolněnou členkou zastupitelstva obce Vavřinec paní Marií Slezákovou.

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 23. 9. 2021

• Rada obce schvaluje Smlouvu č.: PR-001030065381/002-ADSG o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene se společností EG.D, a. s. ke stavbě „Veselice – úprava 
DS, Stehlík“, umístění kabelu NN v pozemcích obce p. č. 1231, 1233, 1235 a 468/1 
k. ú. Veselice na Moravě. Jednorázová náhrada za věcné břemeno je sjednána ve výši 
2 000,- Kč bez DPH.

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací a s vydáním územního souhlasu pro 
stavbu Vavřinec – úprava DS, Čípek, kabelové rozvody NN v pozemcích obce p.č. 
526/2, 852/9 a 527/6 k. ú. Vavřinec na Moravě. Zároveň souhlasí s vydáním povolení 
zvláštního užívání úseku místní komunikace pro stavbu rozvodů NN.

• Rada obce schvaluje smlouvu č. 3/2021 o nájmu hrobového místa na veřejném pohřebišti 
ve Vavřinci. Pronájem UM č. 54 od 1. 10. 2021 do 30. 9. 2031 za 400,- Kč.

• Rada obce schvaluje se společností Asekol a. s. Dodatek č.1 Smlouvy o zajištění zpětného 
odběru elektrozařízení.

• Rada obce nesouhlasí s poskytnutím daru 4 500,- Kč žadateli, nově vzniklému spolku 
Naše odpadky, z. s. Uherčice.

• Rada obce schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu majetku na „Svazek vodovodů 
a kanalizací“ měst a obcí Boskovice v celkové evidenční pořizovací hodnotě 106 220,- Kč. 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2021

 - 4 -

Jedná se o projektové dokumentace na zbudované prodloužení vodovodu ve Veselici – 
Turbin a zokruhování vodovodního řadu Vavřinec od č. p. 54 po č. p. 20.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu č. 2/2020/SNB, kterým se 
prodlužuje nájem bytu č. 3 ve víceúčelové budově ve Veselici do 30. 11. 2022.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 11 ke smlouvě o nájmu č. 1/2010, kterým se prodlužuje 
nájem bytu č. 2 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 10. 2022.

• Rada obce schvaluje uzavření nájemní smlouvy č. 4/2021/SNB na pronájem bytu č. 2 
ve víceúčelové budově v Suchdole čp. 8 od 1. 10. 2021 do 30. 9. 2023.

• Rada obce schvaluje uzavření Smlouvy o účasti obce Vavřinec na financování díla 
„Vodovod Vavřinec, Veselice, Suchdol – SO 02 Veselice“ prováděné „Svazkem vodo-
vodů a kanalizací“ měst a obcí jako investorem, prostřednictvím Vodárenské akciové 
společnosti, a. s.

• Rada obce schvaluje s Regionální rozvojovou agenturou Východní Moravy uzavření 
Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo „Stavební úpravy sportovního areálu Veselice – Vavřinec, 
Veselice čp. 83“. Předmětem dodatku je rozšíření smluvního vztahu v podobě podání 
žádosti o dotaci do dotačního titulu Národní sportovní agentury, Výzva Regiony 2021.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č. 8/2021 se zvýšením příjmů o 141 tis. Kč 
a zvýšením výdajů o 141 tis. Kč.

VýSledky Voleb do pS pčr konané Ve dneCh 8.–9. 10. 2021

Počty voličů

Okrsek č. 1 – Vavřinec

Voliči v 
seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné  
hlasy

% platných 
hlasů

340 231 67,94 231 230 99,57

Okrsek č. 2 – Veselice

Voliči v 
seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné  
hlasy

% platných 
hlasů

220 147 66,82 147 147 100,00

Okrsek č. 3 – Suchdol

Voliči v 
seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné  
hlasy

% platných 
hlasů

141 92 65,25 92 91 98,91



říjen 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 5 -

Počty odevzdaných hlasů
Strana Platné hlasy celkem

číslo název okrsek 1 okrsek 2 okrsek 3
1 Strana zelených 3 2 0
2 Švýcarská demokracie 0 0 0
3 VOLNÝ blok 5 1 0
4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 30 18 17
5 Česká str. sociálně demokrat. 6 14 6
7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 0 1 0
8 Trikolora Svobodní Soukromníci 12 0 0
9 Aliance pro budoucnost 0 0 1

10 Hnutí Prameny 0 0 1
11 Levice 0 0 0
12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 17 6 3
13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 54 31 21
14 SENIOŘI 21 1 0 0
15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 0 0 0
16 Koruna Česká (monarch. strana) 0 1 0
17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 22 18 9
18 Komunistická str. Čech a Moravy 10 11 3
19 Moravské zemské hnutí 0 0 0
20 ANO 2011 67 40 29
21 Otevřeme ČR normálnímu životu 3 1 0
22 Moravané 0 3 1

z činnoSti SoCiÁlní komiSe

Sociální komise se snaží pokračovat ve své činnosti, i když se zase situace zhoršuje a mění 
každým dnem. Jde to takovým tempem, že se také může stát, že co teď napíši, už nebude 
platit, když to budete číst, přesto vás chci seznámit s akcemi, co jsme s členkami naplánovaly.

Vítání občánků by mělo proběhnout v neděli 14. listopadu ve společenské místnosti ve 
Vavřinci a slavnostně přivítat bychom měli pět dětí z Vavřince, Veselice a Suchdolu.

Další akcí je pořádání „Výletů za kulturou“, letos se nám podařilo sehnat lístky na 
divadelní představení PRETTY WOMEN, které bychom měli zhlédnout v Městském divadle 
v Brně 17.  listopadu. Teď nám nezbývá nic jiného, než doufat, že se do divadla vydáme.

Poslední větší podzimní akcí bývá Sousedské posezení, a i když jsme ještě na naší schůzce 
v září měly naplánované termíny, tak na poslední schůzce v říjnu, po uvážení všech pro a 
proti jsme se nakonec dohodly, že radši ještě od pořádání této akce upustíme. Nedá se nic 
dělat, ale musíme chránit zdraví nás všech.

Na závěr bych chtěla popřát všem jubilantům všechno nejlepší k jejich narozeninám, 
hodně štěstí, zdraví, spokojenosti a osobní pohody a všem ostatním krásné podzimní dny!

Hana Kočí



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2021

 - 6 -

Pozvánka na zasedání Zastupitelstva obce Vavřinec, které se uskuteční ve středu 
1. 12. 2021 v sále víceúčelové budovy ve Veselici, se začátkem v 18:00 hodin 
s následujícím programem jednání:
1. Zahájení

2. Zpráva z jednání Rady obce Vavřinec

3. Rozpočtová opatření

4. Rozpočtové provizorium na I. Q 2022

5.  Obecně závazná vyhláška o místním 
poplatku za komunální odpad

6.  Program rozvoje obce Vavřinec
7.  Různé
8.  Závěr

Aktualizace ceníku poplatků za uložení odpadů na sběrném dvoře  
s platností od 1. 11. 2021

Druh odpadu Stávající cena Aktualizovaná cena
Stavební suť 0,5 Kč/kg 1 Kč/kg
Lehký stavební odpad 
(polystyren, vata) 2,6 Kč/kg 8 Kč/kg

Těžký stavební odpad 
(heraklit, lepenka) 2,6 Kč/kg 4 Kč/kg

Pneumatiky 20 Kč/ks 30 Kč/ks

• V platnosti zůstává, že je možné zdarma uložit 500 kg stavební suti na číslo popisné 
a měsíc. Těžký a lehký stavební odpad je plně zpoplatněn.

 Dále je možné zdarma uložit 4 ks pneumatik na číslo popisné a rok.
• Upozorňujeme, že není možné jednorázově navezený stavební odpad s hmotností nad 

500 kg rozepisovat na více čísel popisných.
• Dále upozorňujeme, že do areálu Sběrného dvora je povolen vjezd vozidlům max. do 3,5 t.

VyhodnoCení SyStémU tŘídění odpadů

Ukončení MESOH roku a kontrola odpadových účtů
Vážení uživatelé systému MESOH,  k 30. 9. 2021 bylo ukončeno období pro vyhod-

nocení třídění odpadů a slev pro rok 2022, tzv. MESOH rok.
Prosíme o kontrolu, zda jsou všechny údaje ve Vašem odpadovém účtu správné.  

Případné změny, doplnění chybějících svozů apod. lze uplatňovat do 30. 11. 2021 na 
e-mail kolektiv@mojeodpadky.cz. Po tomto datu již nebude možné reklamaci uplatnit. 
Vždy prosím uveďte vaše IDS (ID stanoviště), příp. adresu stanoviště.

Od 1. 10. 2021 začal nový MESOH rok, jehož vyhodnocení proběhne na podzim roku 
2022. Pro zobrazení svozů odpadu za nové období 1. 10. 2021–30. 9. 2022 si můžete 
překliknout v pravém horním rohu Vašeho odpadového účtu. 

Děkujeme, že třídíte a snižujete produkci odpadů!
S pozdravem kolektiv MOJE ODPADKY



říjen 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 7 -

informaCe z mateŘSké školy

Vážení rodiče, spoluobčané, zdravíme vás opět z mateřské školy. Prázdniny utekly 
jako voda a za sebou máme již téměř dva měsíce nového školního roku, který věříme bude 
vzhledem k proti covidovým opatřením snad lepší – alespoň tak bychom si to my přáli. Jak 
to v letošním roce u nás vypadá? Do mateřské školy je zapsáno 25 dětí a 1. září do školních 
lavic z naší mateřské školy usedlo 10 dětí.

Vraťme se, ale ještě krátce k letním prázdninám, které byly pro naši školku v tomto roce 
zlomové. V jejich průběhu, se s pomocí obce získané finanční dotace z JMK, podařilo velmi 
kvalitně obnovit vnitřní i venkovní vybavení mateřské školy. V rámci této rekonstrukce bylo 
vymalováno, položen nový koberec, vyroben nábytek do třídy, ložnice i ředitelny. Dále byly 
zakoupeny nové postýlky, prostěradla, ale i pořízena nová elektronika v podobě TV, DVD, 
rádia, notebooku a myčky na nádobí. Na okna v ložnici byly namontovány žaluzie. Školní 
zahrada v rámci této akce získala dva nové herní prvky a krycí síť na pískoviště.

V tomto školním roce jsme navázali spolupráci s MAS Moravský kras. Díky jejichž 
finanční podpoře prostřednictvím projektů MAP, jsme pro naši školku zajistili výukové 
programy Mobilní planetárium, Malou technickou univerzitu, Zdraví dětem, Rezekvítek 
a návštěvu Domu přírody Moravského krasu. Náplní těchto programů je obohatit děti 
a jejich vnímaní světa o nové myšlenky a věci. Některé z těchto programů jsme již 
měli možnost absolvovat.

V pátek 1. října se děti z Mateřské školky Vavřinec po více jak roční covidové pauze 
společně vydaly na výlet za poznáním „kouzelným autobusem“ do Domu přírody Morav-
ského krasu v Blansku, kde je čekal výukový program „Čím žije podzim“. Tento program 
dětem přiblížil, jak se zvířata chystají na zimu, ale i proč někteří ptáci u nás v zimě zůstávají 
a jiní odlétají do teplých krajin.

V rámci návštěvy planetária, jsme se společně s dětmi během dopoledne podívali 
do vesmíru, pod zem, ale i pod mořskou hladinu. Seznámili jsme se s s planetami naší 
Sluneční soustavy, s prací astronautů a také se souhvězdími, které můžeme na noční obloze 
vidět. Zjistili jsme, co je to fotosyntéza, proč listnatým stromům opadává na podzim listí, 
ale i čím jsou důležité jejich kořeny.

Projekt Malá technická univerzita má osm lekcí a děti se při něm postupně změní např. 
v architekty, elektrikáře, instalatéry, kartografy či stavitele věží. Hlavním cílem takového 
projektového dne je vytváření vztahu k reálnému světu a přispívání k rozvoji technického 
vzdělávání již u předškolních dětí.

Projekt zdraví dětem je zaměřen na zdravé stravování a motivaci ke sportu formou 
pohádkových příběhů. Dále se zaměřuje i na rizika úrazu při sportu, bezpečnostní prvky 
a ochranné pomůcky.

Poslední významnou událostí v prvních dvou měsících v naší školce byla jistě periodická 
návštěva České školní inspekce, která prostředí, fungování a práci naší školky pozitivně 
ohodnotila, za což jsme velmi rádi.

Závěrem bych vám chtěla za celý kolektiv mateřské školy popřát pokud možná klidné 
dny, prožité s vašimi blízkými a především v této nelehké době pevné zdraví.

Mgr. Petra Veselá, DiS.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2021

 - 8 -

zprÁVy ze zÁkladní školy

dopravní omezení u školy
V současné době probíhají před školou a v okolí kulturního domu práce na výměně asfalto-
vého povrchu. Vzniknou zde také nová parkovací stání a odpočinkové zóny. Práce by měly 
trvat do konce listopadu. Ke škole není možné nyní zajet osobními automobily. Za vzniklé 
komplikace se omlouváme.

kolik nás je?
V letošním školním roce má ZŠ a MŠ Sloup k 2. září 417 žáků a 18 tříd. Počet žáků se 
ve srovnání s loňským rokem navýšil o 14. Za posledních 17 let je počet žáků naší školy 
vyšší téměř o 120. Do školní družiny chodí 134 dětí a do mateřské školy 24 dětí.

noví kolegové
Pedagogický sbor posílili noví kolegové – Mgr. Tereza Bočková, Mgr. Michal Kala, 
Bc. Patricie Nejezchlebová, Bc. Petr Grulich. Do školní družiny nastoupily Kateřina Kršková 
a Barbora Čípková. V mateřské škole nově působí Simona Němcová. Do provozu školy 
nastoupila Anna Mynaříková.

bazén
Po téměř dvouleté přestávce začínáme napouštět bazén a oživovat jeho technické zázemí. 
Nejpozději začátkem listopadu obnovíme plavecký výcvik. Vzhledem k uzavření bla-
nenského bazénu je naše škola jednou z mála v regionu, která nebude mít problémy se 
zabezpečením plavecké výuky.

kroužky
Na www.zssloup.net najdete nabídku kroužků ve školním roce 2021/2022. Klasických 
kroužků je sice méně, ale o to více letos nabízíme kroužků doučovacích. Jejich úkolem je 
vyrovnat vzdělávací ztráty v souvislosti s mimořádným stavem.

letem světem

Školní sklad učebnic se dočkal obnovy. Nové řady učebnic do mnoha předmětů jsme 
zakoupili pro žáky 1. – 9. ročníku; celková investice do učebnic dosahuje výše přes 
200 tisíc Kč.

Připravujeme druhou etapu rekonstrukce odborných učeben. Na řadu by měly přijít dílny, 
jazykové učebny, cvičný byt a WIFI síť.

Děti z 2. – 5. třídy zdarma absolvují výukové programy v centru ekologické výchovy 
Lipka – Jezírko. Akce je hrazena MAS Moravský kras. Děkujeme.

Děkujeme za vaše dary, které byly určeny na obnovu obce Lužice. Celkový výtěžek dosáhl 
úctyhodné výše, starostovi obce jsme předali celkem 110 000 Kč.

Mgr. Pavel Dočekal, ředitel školy



říjen 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 9 -

činnoSt Sdh VaVŘineC

Vážení spoluobčané,
během podzimu jsme opět začali tréninky s nejmenšími členy sboru. Proběhly brigády 
a zásahová jednotka se účastnila zdravotního školení. Níže rozepíši jednotlivou činnost.
mládež:
Tréninky mladých hasičů začaly po prázdninách od 1. září. Schůzky probíhaly dvakrát 
týdně v areálu u vleku a příprava byla zaměřena na závod požární všestrannosti. Těší mě 
velký zájem mladších dětí, které chodily pravidelně a navštívili nás i noví zájemci. Pro 
malý zájem starších jsme letos vypustili přípravu dorostenců.

25. září jsme se účastnili s mladšími žáky závodů v Kuničkách. Tento závod připravil okrsek 
Sloup a v této lokalitě byl pořádán poprvé. Přes velmi mladý tým, který byl oslaben díky 
souběžnému zápasu fotbalistů v Jedovnicích, se nám podařilo umístit na 2. místě ze 7 družstev.

2. října se účastnila jedna hlídka mladších žáků podzimního okresního kola hry Plamen 
v Lysicích. Díky nařízení vlády se družstva dostavovala na start podle předem zveřejněného 
časového rozvrhu. Tento rozpis byl výhodou, že děti odběhly závod a mohly jet domů. Velkou 
nevýhodou však byly zmatky při prezenci a samotném průběhu závodu. Po zveřejnění 
výsledků na internetu jsme byli spokojeni s 11. místem. Následně byly řešeny připomínky 
některých vedoucích s průběhem závodu a umístění bylo ještě změněno.

16. října byla připravena pro děti zakončená. Nejprve proběhla návštěva Sloupsko-
-šošůvských jeskyní a poté opékání párků.
brigády:
Již před letními prázdninami jsme plánovali, co bude během podzimu třeba připravit 
a udělat. Hlavním úkolem bylo pořízení další plechové garáže na hasičské dráze vedle 
fotbalového hřiště. Pořízení garáže a ostatního materiálu bude hrazeno z dotací Obce 
Vavřinec a z národní sportovní agentury. Nejprve jsme vyměřili místo umístění a vyznačili 
plochu pro vybagrování.
– 25. září v odpoledních hodinách došlo k vybagrování zeminy firmou NDM autodoprava 

– zemní a výkopové práce. Chtěl bych poděkovat Michalu Vybíhalovi za spolupráci 
a podporu místních spolků. Všechnu práci s technikou provádí opakovaně sponzorsky, 
čehož si velmi vážím.

– 2. října proběhlo betonování podkladu pod plechovou garáž. Další práce budou probíhat 
po instalaci garáže.

– 9. října členové sboru byli nápomocni při výsadbě 49 kusů oskeruší podél cesty na Hrubý 
kopec.

Chtěl bych poděkovat všem členům, kteří se účastnili zmíněných brigád.

zásahová jednotka:
9. října proběhlo zdravotní školení zásahových jednotek okrsku Sloup. Školení probíhalo 
v areálu hospůdky Na Kasárnách. Reálné situace připravili členové humanitárního sdružení 
Český červený kříž Blansko a doplnili je členové jednotky Sloup s představením použití 
AED. Většina zúčastněných si pochvalovala modelové situace zranění před teoretickými 
přednáškami.               Tomáš Kakáč, starosta sboru



Z dění v MŠ Vavřinec

7

8

11 Drakiáda v Suchdole



Zájezd Svazu žen Veselice do Bošovic

Střelba ze vzduchovky o přeborníka obce – kategorie muži a ženy

10

9

12Drakiáda ve Vavřinci

13

14

15



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2021

 - 12 -

z činnoSti tj VaVŘineC

Vážení spoluobčané, příznivci sportu,
podzimní část sezóny nám pomalu končí a připravujeme se na zimní režim, kdy bude 

utlumena sportovní činnost. Již probíhají přípravné práce na stavbu dvojgaráže vedle 
fotbalového hřiště, kde plánujeme uložit tréninkové vybavení pro trenéry a také materiál 
na údržbu hřiště pro správce. Michal Vybíhal pomohl s odbagrováním zeminy a následně 
se na dvou brigádách připravil terén a betonové patky pro montáž garáže. Na hřiště je 
také po dlouhých letech možné najet s větší technikou díky nové bráně v panelové zdi, 
která nahradila nefunkční předchůdkyni. O obě akce se zasloužil zejména Jirka Vybíhal, 
kterému se během jeho dočasného správcovství stalo hřiště druhým domovem a největším 
koníčkem. Hřiště je díky Jirkovi a také Marku Hudcovi po celý rok v perfektním stavu, 
ale přesto v zájmu zachování jejich rodinné pohody budeme usilovat o angažování nového 
správce, který by zastal významnou část povinností ve sportovním areálu.  Nejbližší 
plánovanou akcí pod hlavičkou výboru bude podzimní brigáda na zazimování areálu, 
kterou plánujeme na 30. 10. 

Za zmínku určitě stojí i mnou dlouho očekávaný zájem a aktivita samotných hráčů o zlep-
šení zázemí klubu. Naše, ne příliš útulná klubovna vedle kabin, kde v zimě mrzne, neteče 
voda a nejsou k dispozici záchody, se po letech dočkala generálního úklidu, vymalování, 
opravy přípojky vody, instalace televize a v plánu jsou další akce vedoucí k většímu využití 
této místnosti. To vše probíhá v režii hráčů. Pomalu se probouzí vědomí, že náš klub bude 
takový, jaký si jej udělají členové, nikoliv pouze výbor. Zázemí budeme mít takové, o jaké se 
zasloužíme a atmosféra v kolektivu bude taková, jakou si ji uděláme. Tuto změnu v myšlení 
provází i některé chybičky nebo nedorozumění, přesto mám z tohoto zájmu velkou radost 
a hodlám jej podporovat i do budoucna.

Mužstvo mužů má pro letošek, díky menšímu počtu týmů, v soutěži již dohráno. Po slib-
ném začátku přišla velká série zranění a bohužel i nevýrazných výkonů a výsledků. Díky 
širokému kádru a enormní snaze vedoucího týmu Radima Manouška, jsme vše odehráli 
v relativně komfortním počtu hráčů, přestože do některých zápasů nemohlo nastoupit až 
8 zraněných hráčů. Krom běžných fotbalových šrámů nás trápí zejména vážná zranění 
Andreje Reka a Lukáše Březiny, které čekají operace a dlouhé rekonvalescence. Hráči 
a trenéři v závěrečných zápasech přes to všechno otočili nepříznivý vývoj sezóny a po sérii 
tří proher se třemi nejsilnějšími týmy tabulky, předvedli sérii tří vítězství s Kotvrdovicemi, 
ve Sloupě a s Lažany. Uhájili tak do zimní přestávky 4. místo v tabulce III. třídy. Zimní 
přestávku hodláme vyplnit tréninky v hale, na antukovém tréninkovém hřišti a v závěru 
bychom rádi trénovali a hráli i na umělé trávě.

Velkou radost nám už několikátou sezónu dělají naši žáci. Potvrzují neustálý vzestup 
jejich sportovní výkonnosti a po 10 kolech jsou na 3. místě tabulky okresního přeboru 
s minimálním odstupem na vedoucí Boskovice a Jedovnice. Za všechny zápasy bych vypíchl 
dechberoucí derby se sdruženým týmem Sloup/Šošůvka/Vysočany, kdy se skóre několikrát 
přelilo ze strany na stranu a utkání rozhodly naše dva góly v závěru. Krom tradičních opor 
se zaskvěl zejména brankář Dan Opustil a dvougólový Honzík Moravec, který věkem patří 



říjen 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 13 -

do kategorie přípravky. Pochvalu však zaslouží všichni hráči, protože nepodlehli tlaku 
silného soupeře ani nepříznivému vývoji.  Tréninková píle, skvělý kolektiv a výborní trenéři 
jsou hnací silou, která tým posouvá neustále kupředu. 

V zimě budou žáci trénovat v hale ZŠ Sloup a na antukovém hřišti. Tým žáků je počtem 
hráčů dost široký, a ne všichni hráči mají dostatečné herní vytížení. Proto s trenéry zvažujeme 
možnosti, jak jim do budoucna zajistit větší herní praxi. Jednou z možností je přihlášení 
druhého týmu do okresní soutěže, kde by nastupovali zejména mladší hráči současného týmu. 
Doplnit by je mohli i nejstarší hráči trénující v přípravce, která nemá a patrně ani nebude 
mít dostatečný počet hráčů pro přihlášení týmu do soutěže. Hlavní prioritou bude nerozbít 
současný fungující model a současně podpořit maximálně sportovní vývoj všech hráčů. 

Závěrem bych chtěl před koncem sportovní sezóny poděkovat všem, kdo se podílejí 
na činnosti klubu a doufám, že si konečně užijeme klasickou zimní přípravu. Mezi všemi 
aktivními členy bych chtěl vypíchnout Jirku Vybíhala, který drží celou organizaci v per-
fektní kondici a působí současně jako sekretář, správce, trenér, rozhodčí, hlavní pořadatel 
a brigádník. 

Přeji všem krásný závěr roku.             Tomáš Musil

drakiÁda Ve VaVŘinCi

Na tradiční drakiádě 25. 9. 2021 tradičně moc nefoukalo… Přesto se podařilo na kopci 
u vleku chytit dobrý vítr a draky do vzduchu dostat.

Draci létali vysoko, nízko,
zběsile i lehce.
Navijáky fungovaly,
jeden šmodrchal se přece.

Dítka kříd se chopila,
obrázky na cestu kreslila.
Starší se šifrou v ruce,
bloudili na lesní stezce.
Gulášovka v kotlíku bublala,
horká se podávala a chutnala!

V leže se vzduchovkou zas,
dospělí i děti krátili si čas.
I letos bez překvapení
zvedli nad hlavu svá ocenění
nejlepší střelkyně i střelci,
šťastlivci malí i velcí.

Kategorie a umístění ve střelbě:

Chlapci:  1.  Tomáš Přikryl
 2.–3.  Vít Šamalík
  Tomáš Vystrčil

Dívky:  1.  Tereza Dvořáčková
 2.  Adéla Stiskálková
 3.  Kristýna Vybíhalová

Ženy:  1.  Leona Dvořáčková
 2. Kateřina Nedvědová
 3.  Helena Meluzínová

Muži:  1. Antonín Moravec ml.
 2.–3.  Miroslav Kočí
  Michal Skála

Mgr. Martina Šamalíková



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2021

 - 14 -

z činnoSti SVazU Žen VeSeliCe

Vážení spoluobčané, podzimní počasí zbarvuje naši přírodu a chladné dny nám umožňují 
se více zaměřit na nějaké akce, které se budou konat v teplém prostředí.

Sice nevíme, jak nás omezí vládní opatření ohledně covidu, ale chtěli bychom alespoň 
jednu akci ještě do konce roku uskutečnit.

Tato akce se uskuteční 11. 12. 2021 od 15 hod. v prostorách muzea Veselice. Je určena 
pro děti, proto bychom chtěli touto cestou poprosit rodiče nejenom z Veselice, ale i z okol-
ních vesnic, aby dovedli děti, a my s nimi budeme vyrábět dárečky, které potom předáme 
Ježíškovi.

V měsíci září se uskutečnila drakiáda, která byla provázena krásnými draky. Další akcí 
byl zájezd do zámku Slavkova u Brna a Dýňobraní v Bošovicích. Pokud Vám bude doma 
dlouhá chvíle, určitě si udělejte výlet do zámku na prohlídku se zajímavým výkladem. Poté 
jsme se přesunuli do Bošovic, kde jsme měli rozchod. Kdo chtěl, šel se podívat do Papouščí 
Zoo, jiná skupinka šla hledat Perníkovou chaloupku a děti vzaly útokem hromadu dýní. Dýně 
si vyřezávaly a malovaly a rodiče si dýně aranžovali. Počasí nám přálo, nálada byla skvělá.

Děkujeme všem, kteří si udělají čas a využijí akce ke společným setkáním.
Přejeme vám hezké a klidné prožití podzimních dní.

Výbor svazu žen

hiStorie mUničníCh Skladů U VeSeliCe

Koncem letošního roku uplyne 65 roků od doby, co byly poblíž Veselice zbudované 
2 areály vojenských objektů. Nejenom proto, že během posledních 5 roků směřují 
za občerstvením a zábavou do jednoho z nich kroky jak místních občanů, tak návštěvníků 
rozhledny, atd., nebude na škodu si připomenout historii obou areálů. Určitě jste poznali, 
že se jedná o Hospůdku Na Kasárnách, ale nepředbíhejme.

Výstavba obou areálů probíhala v letech 1952–1956. Větší z areálů se nachází pod 
Veselicí v lokalitě „Stodůlky“. Jedná se o 4 velké skladovací objekty, strážní budovu 
a několik menších staveb. Těmi jsou myšleny tzv. Kobky – malé sklady ovalené valem 
z hlíny. V nich se skladovaly rozněcovače, rozbušky, bleskovice a zápalnice. Kobky jsou 
betonové stavby s lehkou střechou, která při případném výbuchu měla pustit tlakovou 
vlnu nahoru a rozptýlení do stran měly zabránit hliněné valy. Ve velkých skladech byly 
skladované protitankové a protipěchotní miny a speciální náloživo. Současně zde byly 
umístěné soupravy pro pyrotechniky a pro potápěče. Celý areál budov byl proti vniknutí 
chráněný signální stěnou spočívající ze dvou oplocení z drátěného pletiva, mezi nimiž 
procházela vojenská stráž.

Současně s tím byl také v lokalitě „Podvrší“, v těsném sousedství cesty z Veselice 
na Obůrku, zbudovaný další areál, tzv. Rota. Zde byli v minulosti ubytovaní vojáci, kteří 
vykonávali ostrahu muničních skladů. Vlastní strážní oddíl čítal mimo velícího důstojníka 
ještě dalších 24 vojáků. Do stráže se chodilo obden. Jedna směna byla 24 hodin ve stráži, 
druhá směna odpočívala a prováděla výcvik, třetí směna se připravovala do stráže. 
Uvedený areál byl zbudovaný v místě, kde se koncem II. světové války v dubnu 1945 



říjen 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 15 -

ukryla jednotka německého Wermachtu. Podle vyprávění pamětníků tam Němci, mimo 
jiné, opravovali vojenskou techniku.

Jak k výstavbě uvedených objektů, tak k vlastnímu provozu muničních skladů se 
nedochovalo mnoho informací. Jednalo se totiž o objekty s velkým stupněm utajení. Přesto 
se mně podařilo na internetu, ale také od pamětníků, získat několik informací, z nichž 
se dozvídáme, že tyto muniční sklady spadaly od roku 1958 pod VÚ 5055 v Jaroměři 
s pobočkou ve Hněvkovicích u Ledče nad Sázavou. Ten byl zřízen jako 4. armádní ženijní 
sklad. Vojenský útvar ve Veselici používal až do roku 1965 své vlastní krycí číslo VÚ 7760. 
V září téhož roku došlo k přejmenování útvaru v Jaroměřicích na 4. okruhový ženijní sklad 
a jeho součástí byly i předsunuté sklady ženijní munice ve Veselici, Moravském Krumlově, 
Znojmě, Jemnici, Břeclavi, Medlánkách a Bohdalicích–Manerově.

U veselického útvaru pracovalo i několik občanů z Veselice a někteří z vojáků, kteří zde 
vykonávali základní vojenskou službu, se v okolních obcích oženilo. Z občanů z Veselice, 
bývalých zaměstnanců v areálu muničních skladů, můžeme jmenovat p. Jána Gyuriána, 
který byl vojákem z povolání a také 2 civilní pracovníky – p. Jána Ďugoše a p. Rudolfa 
Kováče, který je z nich již jediným žijícím. Jednou z pamětnic výstavby skladů byla i pí 
Marie Kakáčová, roz. Novotná z čp. 42, která se jako mladé děvče účastnila jako pomocník 
geodetů zaměřování lesních pozemků v uvedené lokalitě. Dělníci pracující při výstavbě 
obou areálů byli ubytovaní v malé budově postavené v lokalitě „Na skale“, nad Malou 
Veselicí. Jednalo se celodřevěný objekt, postavený na betonovém základě. Pozůstatky 
základu byly viditelné ještě koncem 70. roků minulého století. S existencí muničních 
skladů je spojeno i několik smutných událostí, o nichž se více informací podařilo získat 
právě také díky internetu. Jedná se např. o úmrtí příslušníka SNB praporčíka Alfonse 
Lakoty, který pocházel z nedaleké Obůrky. Ten zahynul v roce 1967, kdy byl zastřelený 
poblíž Petrovic na okraji lesa „Kněží hora“ opilým vojákem uniklým ze strážní služby. 
Další ze smutných událostí z roku 1974 byla smrt člena strážní služby, kterého zastřelil 
opilý důstojník. K existenci vojenského areálu se váže ještě jedna událost. Při pátrání 
po informacích o budování areálu pamětníci často vzpomněli osobu muže jménem Franti-
šek Bahula. Mělo se údajně jednat o špiona, který prováděl výzvědnou činnost pro některou 
ze západních rozvědek. Dotyčný, který byl zadržený v roce 1956 den před Vánocemi, 
se měl údajně otrávit jedem ukrytým v límci kabátu. Pověst o něm také hovoří o tom, že 
měl být uvězněný společně s budoucím presidentem Antonínem Zápotockým. Při bádání 
po údajném „špionovi“ se mně podařilo dohledat v petrovické matrice zemřelých, že byl 
roč. nar. 1896, pocházel z obce Uherský Ostroh, byl svobodný a povoláním byl tesař. 
Zajímavou informaci, vztahující se k jeho osobě, jsem se dozvěděl od jednoho, dnes již 
nežijícího, veselického pamětníka.

Více informací, nejenom o Bahulovi, coby špionovi, ale i o historii Veselice, místních 
spolků a další různé zajímavosti o obci najdou zájemci v publikaci vydané v roce 2016 
při příležitosti 3. setkání rodáků. Ta je k zakoupení na ObÚ Vavřinec. Publikace obsahuje 
i bohatou fotopřílohu dokumentující jak historii, tak akce, jež se udály v obci od roku 1996, 
dále je zde historický kalendář čítající okolo 100 událostí atd. Myslím si, že by tato publikace 
neměla chybět v žádné z veselických domácností.   

Miloslav Novotný z Veselice



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2021

 - 16 -

nÁŘečí poUŽíVané V minUloSti Ve VeSeliCi

Obec Veselice náleží do nářečí typu horského. To se rozprostírá na jih a jihovýchod 
od Boskovic a zahrnuje oblast Sloupska a Blanenska (viz mapka). Nářečí se řadí mluvou 
k nářečí skupiny západní, která je podřazena nářečí hanáckému. I v nářečí používanému 
veselickými občany v minulosti se vyskytují typické hanácké jevy, nejvíce opět patrné 
v systému samohlásek. Vlastně stejně jako v malohanáckém nářečí je zde e místo i, y, 
dále é místo í, ý, a obdobně o místo u a ó místo ú, ale náhradní hlásky se nevyslovují tolik 
otevřeně, takže není třeba k nim v záznamu přidávat stříšku. Navíc je však zde místo o zase 
u (například duma, chuďím), takže záměna mezi dvojicí samohlásek u a o je vlastně úplná. 
Dalším častým rysem horského nářečí je vkládání hlásky h (tzv. protetické h), a to buď 
na začátku slova před o nebo ó (např. ho vuduvudo, tj. u vodovodu), nebo případně i uvnitř 
slova na hranici slabik (tzv. hiátové h), jako například duhit = dojit, struhit = strojit.

Postupný rozpad nářečí nastává od konce 18. stol., zpočátku zejména ve velkých 
průmyslových centrech. Nejdříve podlehlo nivelizačnímu procesu (nespojuj s nivelačním 
přístrojem) město Blansko (vlivem města Brna), velmi záhy pak i okolní obce, které se 
nachází v poměrně těsné vzdálenosti od Blanska. Existence nářečí je spjata se společen-
sko-ekonomickými podmínkami života feudální společnosti. S postupným přechodem 
od feudalismu ke kapitalismu dochází také k pozvolnému rozkladu tradičních dialektů. Tento 
proces úzce souvisí se zvýšeným pohybem obyvatelstva, růstem vzdělanosti a dynamickým 
nástupem hromadných sdělovacích prostředků. Dnes už tedy můžeme tento typ nářečí v obci 
slyšet jen v malých náznacích od starších vrstev obyvatelstva.

Lepší představu o charakteru tohoto nářečí používaného v minulosti ve Veselici, kterým 
mluví už jen několik málo nejstarších veselických rodáků, přináší následující ukázka.
Belu, nebelu.

Tu Vám jednó vezl Janek ze svó hajtró vud Bezdičke plnó fúro dříví. Belu na ní trucho 
chábí a he hudně klostéch bokuvéch pulen, takže kubelka měla co táhnót. Dež putum jeli 
hóvuzem ke Křížko, jak víte, je tam puřádné kupec, začalo ho Starohraběcí hókat kunec 
šichte. To belu pět hudin vudpuledne. Dež tu kubelka hoslešela, zastavila se a dál ani 
kruk. Janek jo prusel, slibuvál jí he cokroví, dež pude dál, a vuna puřád nic. Tutu Janka 
tak dupálilu, že hí povídá: „Te mrchu, s kém zjednávalas, že te bodeš take dělat jenum du 
pěti? Tak te lempru, te bes scela, habech já ti dal bič a te mě chomót? Habech já táhl a te 
mě puháněla? Habech já béval v maštali a te v kocheni? Habech já kósal plesnivó locerko 
a te kublihe? Tak takvó radusť ti teda nehodělám a nařežo ti tade baldó jenum cu honeseš.“

Autorem textu je pí. Ludmila Jarůšková, roz. Skotáková z Veselice čp. 11.
Zdroj: Publikace VESELICE od nestarší zmínky do současnosti.

Zajímavou a určitě velice prospěšnou publikaci s tématikou nářečí s názvem Malý slovní-
ček horáčtiny, vydalo v roce 2010 občanské sdružení Bousín a Répechy. To se ve své činnosti 
zaměřuje na vlastivědnou a veřejně prospěšnou činnost směřujíci ke studiu historie území 
obcí, jež má ve svém názvu. Tedy obcí ležících východním směrem od Boskovic v těsném 
sousedství Vojenského újezdu Březina. Pro dialekt, tedy podobu jazyka používaného v určité 
části většího území, se zde používá název Horáčtina. Autoři v publikaci jednak popisují, co 



říjen 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 17 -

bylo předpokladem k jeho vzniku, ale také zde najdeme velké množství slovních výrazů 
používaných místními lidmi v běžném životě. Horáčtina je moravské nářečí, kterým mluví 
obyvatelé zeměpisné oblasti sousedící s Hanou (Drahanská vrchovina), proto se horáčtina 
hanáčtině podobá. Velice podobné horáčtině je i nářečí zasahující oblast od Boskovic až 
na Sloupsko a Blanensko, jež se označuje jako nářečí horácké. Proto nebude na škodu si 
některé slovní výrazy připomenout, a to nejenom pro starší generaci. Myslím si, že poučné 
to bude i pro generace mladší. Proto v tomto a několika následujících zpravodajích najdete 
různá slova, slovesa, popisy vlastností člověka, apod., v horáčtině. Publikaci je možné si 
zapůjčit ve veselické knihovně.  

Dům, domácnost a jejich příslušenství
angin sýpkovina na peří 

do peřin
brajgl domácí nepořádek
cancôr hadr
cíchê povlečení na peřiny
dôchna ložní přikrývka plněná 

peřím
drtinê dřevěné piliny
dynko dřevěné kuchyňské 

prkýnko
firhaňkê záclony

gaňk chodba
hábê staré oděvy, hadry
harmara skříň
hômna zadní část domu
hura půda v domku
kacabajka jupka, část žensk. oděvu
kalênica hřeben střechy
kelňa zednická lžíce
krcálek malá světnička
křêdla poklice



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2021

 - 18 -

    GB-geodezie, spol. s r.o. 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací  

 
 Práce v katastru nemovitostí 

 Geometrické plány 
 Pozemkové úpravy 
 Technické mapy 

 Geodetické práce ve výstavbě 
 Speciální práce inženýrské geodézie 

 Digitalizace mapových podkladů 
 Geografické informační systémy – GIS 

            pobočka BLANSKO, Smetanova 6 
      Blažek Leoš 
      tel.+ mob.723 830 686 
       leos.blazek@geodezie-brno.cz 

  

- 

 

• Přijme pracovnici, pracovníka  na HPP do pekárenské výroby 
na dvousměnný provoz (ranní, noční). 

 Nástup možný ihned.
 Výhodné finanční a pracovní podmínky.  
 Víkendy a svátky volno.       Info. tel. 602 540 304

Oblečení, šatník
bambôla bambule
bombarďákê dámské spodní kalhoty 

s nohavicí
cvikl klínek do zdiva
cêp popruh u travnice, roh 

u šátku
fěrtušek zástěra od pasu
fôtro zárubeň ke dveřím nebo 

podšívka kabátu
fusakle ponožky
gaťkê kalhotky
globin krém na boty

Pokračování příště               Novotný Miloslav z Veselice

glot tkanina podobná 
hedvábí

hacafrak výstřední vzor kabátu

kacabajka vypasovaná halenka 
se šůsky

hôtěrák ručník

klíbrc klobouk

kordôla náprsenka – část kroje

kramflík podpatek u boty

krêzl nákrčník

kšandê šle

pekÁrna 

SloUp



říjen 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 19 -

aktUÁlní informaCe z obÚ VaVŘineC

• Oznamujeme občanům, kteří jsou přihlášeni na divadelní představení Pretty Woman, 
které se má hrát v Městském divadle v Brně ve středu 17. listopadu 2021, že pokud to 
opatření dovolí, autobus pojede v 17,15 hod. z autobusové zastávky ve Vavřinci, se 
zastávkami ve Veselici, v Suchdole a v Blansku. 

 

MILOSTIVÉ LÉTO – NOVÁ NADĚJE PRO DLUŽNÍKY 
 
 

 možnost dosáhnout v období 28. 10. 2021 – 28. 1. 2022 za zvýhodněných podmínek 
zastavení vybraných exekucí 

 
 některé dluhy vůči České správě sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovně, 

dopravnímu podniku a dalším institucím 
 

 možnost zaplacením jistiny a limitovaných nákladů exekuce dosáhnout zastavení celé 
exekuce včetně úroků z prodlení a nákladů soudního řízení 

 

Poradna NRZP ČR BRNO nabízí osobám se zdravotním postižením a seniorům 
nacházejícím se v nepříznivé sociální situaci bezplatné poradenství v oblasti 
exekucí, dluhové problematiky a dalších vybraných oblastech.  

 

 

 

 
 
 
Kde nás najdete? 
 
Cejl 892/32 (zastávka tramvaje č. 2, 4, 7 Körnerova) 
602 00 Brno 
 
Konzultační hodiny poradny: 
 
Pondělí 8.30 – 12.00 12.30 – 17.00 
Úterý 9.00 – 12.00  
Středa 8.30 – 12.00 12.30 – 17.00 
Čtvrtek 9.00 – 12.00  
Pátek 9.00 – 12.00  
 
Tel.:   542 214 110, 542 214 111 
Mobil:  736 751 214 
E-mail: poradnabrno@nrzp.cz 

Kde nás najdete?

Cejl 892/32 (zastávka tramvaje 
č. 2, 4, 7 Körnerova)
602 00 Brno

Tel.:  542 214 110,  542 214 111
Mobil: 736 751 214
E-mail:  poradnabrno@nrzp.cz

Konzultační hodiny poradny:

Pondělí 8.30 – 12.00 12.30 – 17.00
Úterý 9.00 – 12.00
Středa 8.30 – 12.00 12.30 – 17.00
Čtvrtek 9.00 – 12.00
Pátek 9.00 – 12.00



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2021

 - 20 -

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.

Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?



Nová tabule ve Vavřinci

Zdravotní školení zásahových jednotek okrsku Sloup

Brigáda členů SDH Vavřinec a TJ Vavřinec

Nová tabule u zastávky u Suchdolu

Zájezd Svazu tělesně postižených

17

16

18

20

19



Informační zpravodaj č. 5/2021 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Reg. MK ČR E 21313 • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce •  
Toto číslo bylo dáno do tisku 26. 10. 2021 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 
679 13 Sloup. t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit. Uzávěrka příštího čísla je 17. prosince 2021 • Sazba a tisk Zdeněk Nečas, tiskové služby. 
Autoři fotografií: Ditrich Miroslav (16) • Fabiánková Romana (14,15) • Kakáč Tomáš (18) • Kakáč Zdeněk (19) 
Kašpárek Martin (17) • Kočí Hana (7-10) • Moravcová Yvetta (12,13) • Nečas Petr (2) • Přikrylová Jana (1,20) 
Slezáková Marie (11) • Špíšek Zdeněk (4,5) • Vybíhal Jiří (6) • Vybíhal Michal (3) • z archivu spolku Veselická 
kaplička (21)

Na titulní straně: Zřícenina hradu Blansek
Zájezd spolku VESELICKÁ KAPLIČKA

21




